(3) Ad donatistas post collationem, 35,58; PL. 43, 688: «Huius (= di Dio) utrique Sacramenta portantes, non immerito dicimus fratres».

(4) Enarr. in Ps., 85, 14; PL. 37, 1092: «Quare una gens? Quia una fides, qui a una spes, quia una caritas, quia una exspectatio».

(5) De diversis quaestionibus ad Simplicianum, L I, 2, 2: «Incipit autem homo percipere gratiam ex quo incipit Deo credere, vel interne vel externe admonitione motus ad fidem».

(6) Enarr. in Ps., 134, 18; PL. 37, 1749-50: «Nemo incipit bene vivere nisi a fide». I giusti del Vecchio Testamento sono giustificati per mezzo della fede. Enarr. in Ps., 36, s. 3, 4; PL. 36, 385.

(7) Epistola, 187, 29; PL. 33, 843: «Regulam fidei pusillis magnisque communem in Ecclesia perseveranter tenent».

(8) In Io., 32, 7; PL. 35, 1645; Enarr. in Ps., 44, 24; PL. 36, 509.

(9) Sermo 337, 5, 5; PL. 38, 1478: «Per fidem habitat in nobis Deus».

(10) Enarr. in Ps., 31, 6; PL. 36, 261: «opus fidei dilectio est».

(11) Sermo 95, 8; PL. 38, 562: «Non vos exhortor ut habeatis fidem, sed caritatem. Non potestis enim habere caritatem sine fide ... Quomodo amat Deum qui non credit in Deum? ... Ergo habete fidem cum dilectione».

(12) Sermo 95, 7; Sermo 90, 5-6; PL. 38, 561-562.

(13) Enarr. in Ps., 102, 14; PL. 37, 1328: «Non est aliud vehiculum quo perducamur ex hac vita ad illam patriam».

(14) In Epist. Io. ad Parthos, 5, 7; PL. 35, 2016: «Dilectio sola discernit inter filios Dei et filios diaboli... Non discernuntur filii Dei a filiis diaboli nisi caritate».

(15) Sermo 269, 2; PL. 38, 1235: «Nec immerito recte intelligitur, quamvis ipsos Baptismum Christi habere fateamur, haereticos non accipere vel schismaticos Spiritum Sanctum, nisi dum compagini adhaeserint unitatis, per consortium caritatis»; Enarr. in Ps., 146, 10; PL. 37, 1904-1905: «Habet gratiam possidendi (i doni di Dio), sed non habet virtutem utendi». Enarr. in Ps., 127, 13; PL. 97, 1685.

144

pio (1), e, così uniti, ci congiunge con Cristo nostro capo (2). L'amore divino che si riversa su noi (3) dal Padre, per mezzo del Figlio e dello Spirito Santo, deve trovare corrispondenza nel nostro amore che si deve estendere a tutti i fratelli, per raggiungere Cristo e così risalire al Padre (4) e formare un'eterna società d'amore (5).

Se la Comunione dei Santi sostanzialmente coincide con il «Cristo totale», ne deriva che non solo i membri dell'una sono anche i membri dell'altro, ma che i vincoli d'unione del Corpo Mistico divengono i capisaldi della Comunione dei Santi. Difatti essa ha in Cristo il suo centro propulsore, nello Spirito Santo la sua radice, nella grazia e nella carità il suo principio fondamentale, nella fede e nel Battesimo il suo inizio, nell'Eucaristia il suo centro, nella patria la sua completa realizzazione.